中技监情秘〔2017〕04 号

美丽乡村产业发展委员会筹备组：

为贯彻党的十八届三中全会《决定》“鼓励社会资本投向农村

建设，允许企业和社会组织在农村兴办各类事业。”落实中共中央

办公厅、国务院办公厅印发《关于改革社会组织管理制度促进社

会组织健康有序发展的意见》,进一步加强社会组织建设，激发社

会组织活力，根据《中国技术监督情报协会章程》，中国技术监督

情报协会（以下简称协会）决定设立“美丽乡村产业发展委员会”

（以下简称乡村产业委）。现就有关问题批复如下：

    一、“规划科学、生产发展、生活宽裕、乡风文明、村容整洁、

管理民主，宜居、宜业的可持续发展”是现阶段我国美丽乡村建

设的主要目标。与此同时，加快发展美丽乡村产业，对拉动投资

和消费，形成新的经济增长点，推动产业升级和发展方式转变，

缩小城乡差距和民生改善，实现经济可持续发展和确保 2020年全

面建成小康社会，具有十分重要的意义。

二、乡村产业委筹备组根据协会第四届理三次事会会议精神，

进行了积极有效的筹备工作，目前各项工作进展顺利，已经具备

了面向行业开展服务的条件，决定乡村产业委于 2017年 5月 5日

起正式开展工作。

二、乡村产业委的主要工作是：落实国家政策，在国家“加

快发展城乡建设的意见”和《美丽乡村建设指南》的指导下，以

现有美丽乡村社会体系和信息管理资源与技术监督领域需求相结

合，利用行业标准与信息平台搜集、分析美丽乡村建设领域标准

化有关情报信息，促进美丽乡村标准化和信息管理工作。积极配

合建立美丽乡村标准化体系，促进我国美丽乡村产业提升和技术

进步，加快美丽乡村产业发展。同时，重点关注严重影响农产品

冷链物流发展的质量安全的保障问题，推进我国生鲜农产品物流

转型升级，促进农村金融与冷链物流协同发展。

三、乡村产业委应严格按照协会章程和分支机构管理办法规

范运作，围绕“建设社会主义新农村”战略，配合“提升美丽乡

村建设质量和水平”，探索开展美丽乡村建设标准体系的完善，为

使社会主义新农村建设与工业化、城镇化同步推进，走具有中国

特色的工业与农业协调发展道路做出贡献。

特此批复。

中国技术监督情报协会秘书处

2017年 5月 5日

抄送：协会领导，存档（2）。

中国技术监督情报协会秘书处          2017年 5月 5日印发